Uxor si superstite marito defecerit et omnes filios in potestate patris dimiserit, pater de maternis filiorum bonis usumfructum habeat usque ad legitimam filiorum aetatem. Quod si post matris obitum filios vel filias emancipaverit, de eorum portionibus, quos liberos facit, trientem a filiis pro collata libertate accipiat, iuri suo perpetuo vindicandum. Quod si superstite matre pater filios aut filias emancipaverit, quia non potest matre viva de filiorum portionibus vindicare tertiam portionem, post matris obitum pater de uno mediam, de duobus tertiam, de tribus quartam accipiat portionem in usumfructum, quousque vixerit, possidendam. Quod si aliqui filii viva matre emancipati fuerint et aliqui fortasse non fuerint, circa emancipatos vel non emancipatos eadem, quae superius comprehensa est, forma servabitur. Quod si mortua uxore filii non fuerint et nepotes vel neptes ex filiis avus paternus habuerit, qui omnes in avi potestate consistunt, eadem, quae de filiis, et circa nepotes ac pronepotes in omnibus forma servetur.

<sup>h)</sup> c. 5. C. Th. c. 9? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inser. et textus in codd. 21-24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29-40. In cod. 18 haec c. bis scripta est. <sup>i)</sup> Vid. c. 1 h. t. not. c. <sup>k)</sup> Hoc add. ab interpr. <sup>l)</sup> c. 6. C. Th. c. 10? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4-16, 17<sup>a</sup>, 18, 26, 38-40; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42; inser. et textus in codd. 22-24, 37; textus et subscr. in cod. 21; solus textus in codd. 25, 29-36; sola interpr. in cod. 19.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>III. Aui<sup>a)</sup> facultatis. filiis servandas pertinet. post quorum opitum ipse succedit.</p> <p>V. Si matre mortua. filius emancipetur. aut viva quid observandum sit. tempore emancipationis. de filii porcionem. pater mediam de duobus. tertiam de tribus. quartam sibi vindicit.</p> <p>a) Antiquitus in cod. erat add. si.</p>	<p>Lex IV. Ut quod ad nepotes vel pronepotes avorum vel aviarum maternarum munere vel testamento vel successione vel qualibet scriptura devenerit, id proprium post patris obitum vindicent, neque in coheredum communionem mittant.</p> <p>Lex V. Ut si pater filium vel filios matre viva emancipaverit, quia non potest de filiorum portionibus vindicare tertiam portionem, quod necesse sit post patris obitum, si superstes remanserit, a singulis emancipatis filiis virilem, id est de uno mediam, de duobus tertiam, de tribus quartam percipere portionem, hanc in usumfructum, quousque vixerit, possidendam etc.</p>	<p>c) Quicquid ad nepotes vel pronepotes avorum vel aviarum maternarum testamento vel successione aut qualibet scriptura pervenerit, id praecipuum proprium post patris obitum vindicabunt absque heredum communionem.</p> <p>d) Pater de maternis filiorum bonis, quos matre defuncta in sua potestate filios habet, usumfructum habeat, sicut lex Novella constituit. Si post matris obitum pater filios vel filium emancipaverit, de eorum portionibus tertiam pater accipiet iuri suo perpetuo vindicandum. e) Si vero vivente matre pater filios emancipaverit, post matris obitum, si pater superfuerit<sup>f)</sup>, a singulis emancipatis filiis virilem, id est de uno mediam, de duobus tertiam, de tribus quartam percipiat portionem in usumfructum, quousque vixerit. Quod si aliqui filii viva matre emancipati fuerint et aliqui non fuerint, forma, quae superius comprehensa est, contra emancipatos servetur. Quod si mortua uxore filii non fuerint et nepotes vel neptes ex filiis avus paternus habuerit, quia omnes in avi potestate consistunt, ea, quae de filiis, et nepotibus in omnibus forma servetur. At vero si aliquos ex ipsis nepotibus avus emancipaverit, tertiam similiter, sicut de filiorum partibus, accipiat et de pronepotibus similiter observetur.</p> <p>c) 64 add. <i>Absque Heredum Consortio.</i> d) 64 add. <i>Ut Pater Usumfructum Habeat.</i> e) 64 add. <i>De Emancipatis.</i> Paulo ante codd. iure. f) 62, 64 fuerit.</p>	<p>It' alia Intp. Uxore mortua si maritū sup se dimiserit et om̄ filius in potestate patris reliquit pat̄ de filiorū res qd̄ mat̄ eorū dimisit usūfructum exinde<sup>g)</sup> habeat usq; ad illū tēpus qd̄ lex novella constituit qd̄ si post matris<sup>h)</sup> obitū aut plures aut unū filiū pat̄ emancipaverit de illorū porcionē tertiam accipiat<sup>i)</sup> pat̄ eorū et in ppetuo habeat qd̄ si viva matre pat̄ unū l plures filios inmancipaverit aut filias quia n̄ potē mat̄ viva<sup>j)</sup> filiorū porcionem pat̄ vindicare. nā post matris mortē si pat̄ supvixerit icia partem vindicavit id ē p singulos filios de matris hereditatē de ipsi<sup>k)</sup> emancipati filii de unū medium de duos icia de tres quarta porcionē dū invixerit pat̄ in usūfructū possideat qd̄ si alteri filii viva matre ad patrē<sup>l)</sup> mancipati fuerint et alteri n̄ emancipati tā de emancipatis vel non de mancipatis<sup>m)</sup> sic superius scriptū ē a patre servetur. qd̄ si mortua uxore filii non fuerint et nepotes vel nepte<sup>n)</sup> ex filiis avos pat̄nos habuerint quia in avi potestate consistunt; si vero ex ipsis nepotib; avos eorū emancipare voluerit icia similī sic<sup>o)</sup> et pat̄. de filiorū similī porcionē accipiat hoc vero et pronepotib; lex ista constituit<sup>p)</sup>.</p> <p>s) 65 add. sibi. t) 67 patris. u) 66, 67 accipiant. v) 65 mater vivam. 67 matre, recte. x) 67 ipsius. y) 65 vivam matrem aut patrem. 67 om. ad patr. Leg. a patre. z) 65 tam demancipatis et non demancipatis. 67 de mancipatos vel non de emancipatos. a) 65 et neptiae. b) 67 om. sicut — similiter. c) 65 constitui. 67 constituit.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p>solum usumfructum retinet. §. 2. Quod si filius filiae exstantibus liberis adhuc positi in potestate defecerint, portionis eorum totius solum usumfructum morientis retinet, nepotibus, id est defuncti filii proprietate servata. Si vero nepotes tempore mortis matris extra avi sint potestatem, ipsi illico in patris sui matrisve successionem vocentur etc. <i>Dat. VIII. Id. Nov. Ravenna, DD. NN. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si amissa matre, patre superstite, unus vel una de filiis sive emancipatus sive non emancipatus sine filiis moriatur, pater mortuo filio in totam illius portionem iure succedit. Quod si aliam uxorem duxerit, haec, quae de maternis bonis mortuus filius derelinquit, pater usufructuario tantum ordine possidebit; post eius obitum ad fratres mortui ex eodem matrimonio natos, quod ille de maternis bonis habuit, revertatur. Aliunde vero filio, qui moritur, acquisita in proprietate patria residebunt. Quod si filius vel filia vivo patre habentes filios moriantur, pater res nepotum, sicut filiorum iure<sup>m</sup>) usufructuario retinebit. Si vero hi, qui moriuntur, emancipatus vel emancipata moriantur, in portionibus eorum in integrum filii sui sine ulla avi potestate succedant.</i></p>	<p>Si amissa matre patre superstite unus ex filiis seu emancipatus seu non emancipatus defecerit sine filiis, pater in totam illius portionem succedit. Si aliam uxorem duxerit, quicquid de maternis bonis habuit, usufructu tantum possidebit: quo defuncto portio superscripta ad fratres revertatur uterinos: aliunde vero filiis acquisita pater iure perpetuo vindicabit. Quod si filius vel filia vivo patre habentes<sup>d)</sup> filios moriantur, pater res nepotum sicut filiorum usufructu retinebit et in portionibus eorum filii sui<sup>e)</sup> sine ulla avi potestate succedant.</p>	<p>Quod si amissa matre patre superstite unus de filiis vel filiabus moriatur, in totam portionem illius pater heres succedit. Si<sup>d)</sup> uxorem illam non emancipaverit, quod si acciperit usufructuario possidebit, quo defuncto portio superscripta ad fratres revertatur uterinos. Si filius vel filia patre superstite habentes filios moriantur, pater res nepotum sicut et filiorum iure usu hereditario retinebit. Si vero emancipati moriuntur, in portionibus eorum filii ad integrum sine ulla avi potestate succedant.</p>
<p><b>TITULUS X. <sup>a)</sup> DE BONIS, QUAE FILIISFAMILIAS EX MATRIMONIO ACQUIRUNTUR.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum. Post alia: Quum venerandae leges vetuerint patribus iure potestatis conquiri, quicquid eorum filiis avia, proavus proavia, alio modo a linea materna venientes quocunque titulo contulissent: hoc quoque convenit observari, ut, quicquid vel uxor marito non emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocunque titulo vel iure contulerit sive transmiserit, hoc patri nullatenus acquiratur, atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit etc. <i>Dat. VIII. Id. Nov. Ravenna, DD. NN. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.</i></i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Sicut id, quod avus vel avia materna nepotibus, pronepotibus positus in patris potestate donaverint, patri non acquiritur, ita et quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus donaverint aut testamento dimiserint, id ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.</i></p>	<p><b>TIT. X. DE BONIS, QUAE FILIISFAMILIAS EX MATRIMONIO ACQUIRUNTUR<sup>a)</sup>.</b></p> <p>Ut quicquid avus vel avia materna nepotibus pronepotibus positus in patris potestate donaverit, patri non acquiritur<sup>b)</sup>, similiter quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus donaverint aut testamento dimiserint, ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.</p>	<p><b>TIT. X. DE BONIS, QUAE FILIIFAMILIAS EX MATRIMONIO ACQUIRUNT.</b></p> <p>Sicut id, quod avus vel avia materna nepotibus pronepotibus positus in patris potestate donaverint, patri non acquiritur, nisi ad gubernandum, si intra aetatem fuerint, aut per luctum, si sine filiis discesserint, ita quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus<sup>c)</sup> donaverint aut testamento dimiserint, id ad patris dominium minime pertinebit, sed hoc sibi filii ad integrum vindicabunt.</p>
<p><b>EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER OCTAVUS.</b></p> <p>m) Interpretatio falsa est. a) Tit. X. C. Th. <i>Th. XIX?</i> Vid. supra tit. I. h. libri, not. a. b) c. I. C. Th. c. un.? Interpr. Nov. Theod. tit. VII. De pat. s. mat. bon. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 26; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 22—24; textus et subscr. in codd. 27, 28; solus textus om. in codd. 21, 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.</p>	<p><b>EXPLICIT LIBER OCTAVUS.</b></p> <p>d) Aeg. <i>habente.</i> e) Aeg. <i>filiis suis.</i> a) Nonn. codd. <i>Adquirunt.</i> b) Plerique codd. <i>adquiritur.</i> Aeg. <i>adquiratur.</i> <i>Similiter.</i></p>	<p>d) Haec falsa sunt et ex interpr. corrigenda. a) Cod. <i>sibi.</i></p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>VI. In filii mortuā bonā patrem. magis quam fratribus. succedere.</p>	<p>Lex VI. Ut si patre superstite amissa matre unus vel una de filiis sive emancipatus sive non emancipatus sine filiis moriatur, quod a patre in mortui filii portione iure succedatur; et quod si aliam uxorem duxerit, haec, quae de maternis bonis mortuus filius dereliquit, pater usufructuario tantum possidere possit et quod post eiusque obitum ad fratres mortui ex eodem matrimonio, quicquid de maternis bonis habuit, residere debeant.*)</p>	<p>Si amissa matre, patre vivo, filius aut filia defuerint sine filiis sive emancipati vel non, pater in totam illius hereditatem succedat. Quod si aliam uxorem duxerit, haec, quae de maternis bonis mortuus filius dereliquit, pater tantum usufructuario possidebit et post eius obitum ad fratres mortui ex eodem matrimonio natos revertatur. Aliunde vero filio, qui moritur, acquisita in proprietate patris erit. Quod si filius vel filia vivo patre habentes filios moriantur, pater res nepotum sicut et filiorum usufructuario retinebit. Si vero hi, qui moriuntur, emancipati sunt, in portionibus eorum filii ipsorum in integro succedant. <i>Dat. VIII. Id. Nov. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss. 5)</i></p>	<p>*)</p>
<p>DE BONIS &amp; FILIIS. FAMILIAS, EX MATRIMONIO ADQUERUNTUR.</p>	<p>X. DE BONIS, QUAE FILIIS FAMILIAS EX MATRIMONIO ACQUIRUNTUR.</p>	<p>DE BONIS QUI*) FILIIS FAMILIAS EX MATRIMONIO ADQUIRANT'.</p>	
<p>Si uxor marito. aut maritus. uxore dum in potestatem. patris sunt. invicem. donaverunt. in patris. potestate consistit. filiis. tamen. pro futurum.</p>	<p>Sicut quod avus vel avia materna nepotibus pronepotibus positus in patris potestate donaverint, patri non acquiritur*), ita ut quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus donaverint, ad patris dominium nullo modo pertinebit, sed filiis eorum ad integrum. <i>Dat. VII. Id. Nov. Theodosio XII. et Valentiniano II. AA. Coss.</i></p>	<p>Imp̄ thođo. data VI. id̄ novbr. Int̄p̄. Quidquid adtus i avos i atta aut amita maīna ad nepotes i pnepotes suos p testamentum aut p qualecūq; causam firmum eis donaverint hoc patri non adgrunt sed omnia in eorū maneat dominationē ut exinde libera habeant potestatē facere qđ voluerit<sup>b)</sup>.</p>	
<p>EXPLIC LIBER VIII.</p>	<p>*) Deest in cod. tit. X. et rubr. libri IX.; deest etiam expositiones illius libri excepto ultimae expositionis fragmento. Quum scribendis tit. X. et rubr. libri IX. spatium relictum sit, folia quaedam in codice, ex quo Lugdunensis descriptus est, excidisse puto. Vetustam igitur hanc esse expositionem negari nequit.</p>	<p>g) Subscr. deest in 62, in 64 legi nequit. a) 62 <i>adquiretur</i> et om. Infra subscr.</p>	<p>*) De c. ult. vid. ad c. 3 h. t. not. n. a) 67 a pro <i>qui</i>. 65 <i>matrimonium</i>. 66 om. numerum tituli. 65 add. X., 67 XI. b) 67 <i>ei</i>—<i>maneat</i>—<i>voluerint</i>. c) 67 <i>lib. teodosi</i>.</p>
			<p>EXPLI THEOD<sup>c)</sup> LIB. VIII.</p>